
 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

 
 

Determinazione    N. 967 
 

del  13/12/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
 

CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE - RIFACIMENTO 
CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA E PISTA DI 
ATLETICA IN RESINA POLIURETANICA - RIVAROLO 
CANAVESE - Liquidazione secondo acconto incarico 
professionale per redazione di progetto esecutivo allo 
Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners - 
Trattativa MePA CONSIP 1801645 - CUP: 
E96G21005870004 - CIG: 8869899834      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n° 967 del 13/12/2022.  
 

Oggetto:      CENTRO POLISPORTIVO COMUNALE - RIFACIMENTO CAMPO 
SPORTIVO IN ERBA SINTETICA E PISTA DI ATLETICA IN RESINA 
POLIURETANICA - RIVAROLO CANAVESE - Liquidazione secondo 
acconto incarico professionale per redazione di progetto esecutivo allo 
Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners - Trattativa MePA 
CONSIP 1801645 - CUP: E96G21005870004 - CIG: 8869899834      

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Premesso che: 
- questa Amministrazione intende procedere con urgenza al rifacimento del campo sportivo in 

erba sintetica e pista di atletica in resina poliuretanica – centro polisportivo di Rivarolo 
Canavese al fine del rinnovo dell’omologazione del campo di calcio – attività agonistica della 
Lega Nazionale Dilettanti e del Settore Giovanile, oltre che per la partecipazione a bando per 
contributo Enti sovraordinati; 

 
- con determinazione del Responsabile del Settore L.L. Pubblici e Manutenzioni n. 504 del 

08.09.2021, è stato affidato incarico professionale per redazione di progetto 
definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità, CRE, coordinamento sicurezza, pratica CONI 
in relazione al RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA E PISTA DI 
ATLETICA  IN RESINA POLIURETANICA – CENTRO POLISPORTIVO di  Rivarolo Canavese, 
allo Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners - Via Gorizia 3 - 10046 Poirino (TO)  - 
partita IVA n. 12185560013, per un importo di € 44.288,43, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% e 
quindi per un totale complessivo di € 56.193,16, secondo modalità e termini stabiliti nei 
documenti relativi alla trattativa diretta n. 1801645 inviata in data 13.08.2021 dal portale 
MePA/CONSIP all’operatore economico individuato; 
 

- con stessa determinazione n. 504/2021 è stata impegnata la spesa pari ad € 56.193,16 al 
Capitolo 2880/99 ad oggetto “manutenzione straordinaria centro polisportivo” - Miss. 06 - 
Progr. 01 - P.d.C. U. 2.02.01.09.016 del Bilancio 2021/2023; 
 

- in data 10.09.2021 Rep. n. 23, è stata sottoscritta apposita convenzione tra l’Amministrazione 
Comunale ed il Professionista incaricato, successivamente stipulata su portale MePA/CONSIP 
in data 13.01.2021; 

 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 21.10.2021 è stato approvato in linea tecnica 

il progetto definitivo dei lavori di “RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA E 
PISTA DI ATLETICA  IN RESINA POLIURETANICA – CENTRO POLISPORTIVO – 
RIVAROLO CANAVESE”, redatto dallo Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners e 
pervenuto in data 14.10.2021, per un importo complessivo di € 1.250.000,00;  

 
- con determinazione del Responsabile Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 625 del 25.10.2021 è 

stata liquidata allo Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners - Via Gorizia 3 - 10046 
Poirino (TO) - partita IVA n. 12185560013, la fattura n. FPA 67/21 del 15.10.2021, dell’importo 
di € 15.000,00 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22% e quindi di complessivi € 
19.032,00, per redazione progetto definitivo e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, in relazione ai lavori di RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA 
SINTETICA E PISTA DI ATLETICA  IN RESINA POLIURETANICA – centro polisportivo di  
Rivarolo Canavese; 

 
- in data 24.11.2021 prot. n. TO-2021-0032, è stato trasmesso telematicamente progetto 

definitivo al CONI per parere di competenza; 
 



- in data 27.11.2021 è stato rilasciato, tramite portale, parere favorevole del Comitato Regionale 
del CONI  n. n. 032/2021 sul progetto definitivo presentato; 

 
- con determinazione del Responsabile del Settore L.L. Pubblici e Manutenzioni n. 707 del 

07.10.2022 è stata affidata l’integrazione dell’incarico professionale per aggiornamento del 
costo dell’opera mediante l’adeguamento prezzi del progetto definitivo col prezziario luglio 
2022, oltre che la suddivisione del successivo progetto esecutivo in due stralci funzionali, in 
relazione al RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA E PISTA DI ATLETICA  
IN RESINA POLIURETANICA – centro polisportivo di  Rivarolo Canavese, allo Studio di 
Architettura Paolo Pettene & Patners - Via Gorizia 3 - 10046 Poirino (TO)  - partita IVA n. 
12185560013, per un importo di € 14.665,38, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% e quindi per 
complessivi € 18.607,43; 

 
- con stessa determinazione n. 707/2022 è stata impegnata la spesa pari ad € 18.607,43 al al 

Capitolo 2063/99 ad oggetto “incarichi professionali esterni” - Miss. 01 - Progr. 05 - P.d.C. U. 
2.02.03.05.000 del Bilancio 2022/2024; 

 
- con la modifica del progetto definitivo mediante adeguamento delle voci di computo metrico al 

prezziario OO.PP. Regione Piemonte, edizione straordinaria 2022, il costo complessivo 
dell’opera è passato da € 1.250.000,00 del progetto definitivo approvato, ad € 1.500.000,00 del 
progetto esecutivo; 

 
- successivamente, l’amministrazione ha stabilito di provvedere alla copertura finanziaria 

dell’intero valore dell’opera senza dover suddividere l’esecutivo in due stralci funzionali; 
 

- la somma dei due incarichi pertanto è stata ridefinita e stabilita  in complessivi € 58.953,81 
oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%, come da quadro di spesa del progetto 
esecutivo; 

 
- in data 26.10.2022. ns. prot. n. 19108 lo Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners ha fatto 

pervenire il progetto esecutivo ad oggetto: RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA 
SINTETICA E PISTA DI ATLETICA IN RESINA POLIURETANICA – CENTRO 
POLISPORTIVO – RIVAROLO CANAVESE; 

 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 9.11.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA E PISTA DI 
ATLETICA IN RESINA POLIURETANICA – CENTRO POLISPORTIVO – RIVAROLO 
CANAVESE, redatto dallo Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners  e a firma dell’Arch. 
Paolo Pettene, per un importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.116.912,97 per lavori, € 
118.912,75 per oneri di discarica e quindi complessivi € 1.235.825,72 soggetti a ribasso; € 
6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 258.174,28 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
Tenuto conto che è pervenuta al Comune di Rivarolo Canavese il 29.11.2022 ns. prot. n. 21289, 
fattura elettronica dello Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners n. FPA 83/22 del 
29.11.2022, dell’importo di € 13.969,68 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22% e quindi di 
complessivi € 17.724,73; 
 
Accertata la regolarità contributiva dello Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione della fattura allo Studio di Architettura Paolo 
Pettene & Patners, riferita alla redazione del progetto esecutivo e quale secondo acconto incarico 
professionale svolto; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21.12.1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione 
e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 



 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30/03/2022 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali saranno attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
definitivi, relativamente all’esercizio del bilancio di previsione 2022/2024, come approvato dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 11 del 25/03/2022. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6-2022 del 28.01.2022 con il quale è stato individuato nel 
sottoscritto il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con decorrenza dal 
01.01.2022; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/15/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. Di approvare e liquidare, quale secondo acconto, la fattura n. FPA 83/22 del 29.11.2022, 
dell’importo di € 13.969,68 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22% e quindi di 
complessivi € 17.724,73, allo Studio di Architettura Paolo Pettene & Patners - Via Gorizia 3 - 
10046 Poirino (TO) - partita IVA n. 12185560013, per redazione progetto esecutivo e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, in relazione ai lavori di RIFACIMENTO 
CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA E PISTA DI ATLETICA  IN RESINA 
POLIURETANICA – centro polisportivo di  Rivarolo Canavese; 

 
3. Di imputare la spesa emergente pari ad € 17.724,73, al Capitolo 2880/99 ad oggetto 

“manutenzione straordinaria centro polisportivo” - Miss. 06 - Progr. 01 - P.d.C. U. 
2.02.01.09.016, Bilancio 2022/2024; 
 

4. Di dare atto che il Comune provvederà al versamento dell'IVA direttamente all'Erario, entro il 
giorno 16 del mese successivo all’effettivo pagamento, per l'importo complessivo di € 3.196,26 
con imputazione al Cap. 5 – art. 5, Missione 99, Programma 01, P.d.C. U.7.01.01.02.001 ad 
oggetto “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)” gestione 
competenza del bilancio 2022/2024, secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del 
decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale 27 del 3/02/2015, e s.m.i.; 

 



5. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 
6. Di dare atto che il responsabile del procedimento per il presente atto è il sottoscritto Arch. 

Arturo Andreol.  

 
 
1. atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è l’arch. 

Arturo Andreol dell’Ufficio Tecnico Comunale, Settore LL.PP, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario e alla 
quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0124/454640), o posta 
elettronica al seguente indirizzo mail luca.arturo.andreol@rivarolocanavese.it. 

 
 
 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

Arch. Arturo ANDREOL 

 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   _________________________ 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 


